
 1 

                                                                                                                                                                                                         

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

RESOLUÇÃO N.º 490/08-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o Ofício n° 0499/2008-

PLE/DL/DRP/CMM, datado de 18 de junho do corrente ano, da 
lavra do Presidente da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Moção de Parabenização n° 

0241/2008, aprovada em 09 de junho de 2008, que parabeniza o 
Ministério Público do Estado do Amazonas, na pessoa do 
Exmo. Sr. Dr. Públio Caio Bessa Cyrino, Subprocurador-Geral 
para Assuntos Administrativos, e a Exma. Sra. Dra. Silvana 
Nobre de Lima Cabral, Promotora de Justiça, pelo lançamento 
do projeto “O que você tem a ver com a corrupção?”; 

 
CONSIDERANDO que a campanha tem caráter 

educativo e busca conscientizar a sociedade, contribuindo para a 
formação de uma cultura de compromisso e responsabilidade 
ética e de probidade na vida pública e privada; 

 
CONSIDERANDO a sessão ordinária deste C. 

Conselho Superior, realizada em 07/08/2008, oportunidade em 
que o teor do supracitado ofício foi levado ao conhecimento 
deste Colegiado; 

 
CONSIDERANDO a proposta oral apresentada 

pela Exma. Sra. Dra. Noeme Tobias de Souza, membro deste C. 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a sugestão dada pelo 

Exmo. Sr. Dr. Nicolau Libório dos Santos Filho, membro deste 
Colegiado; 

 
CONSIDERANDO a decisão do C. Conselho 

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, 
em sessão ordinária realizada em 20 de agosto de 2008; 

 
RESOLVE: 
 
I – ELOGIAR o Exmo. Sr. Dr. Públio Caio Bessa 

Cyrino, Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos, e a 
Exma. Sra. Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral, Promotora de 
Justiça, tendo em vista o lançamento do Projeto “O que você tem 
a ver com a corrupção?”, bem como os Exmos. Srs. Drs. Sheyla 
Dantas Frota de Carvalho, Renilce Helen Queiroz de Souza, 
Rodrigo Miranda Leão Júnior e Ítalo Klínger Rodrigues do 
Nascimento, Promotores de Justiça com atuação junto às 
Promotorias de Justiça das Comarcas de Manaquiri, São Gabriel 
da Cachoeira, Barreirinha e Canutama, respectivamente, pelo 
trabalho que vêm desenvolvendo em suas Comarcas com o fito 
de colaborar com a propagação do referido projeto; 



 2 

Continuação da Resolução n° 490/08-CSMP 
 
 II – FAZER CONSTAR nos Assentamentos 

Funcionais do Exmo. Sr. Dr. Públio Caio Bessa Cyrino e da 
Exma. Sra. Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral, cópia da Moção 
de Parabenização n° 0241/2008, aprovada pela Câmara 
Municipal de Manaus no dia 09 de junho de 2008. 

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
Manaus-AM, 20 de agosto de 2008. 

 
 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 

Presidente 
 
 
 

NOEME TOBIAS DE SOUZA 

Membro e Secretária 
 
 

 
ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA 

Membro 
 
 
 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Membro 

 

 

 

PEDRO BEZERRA FILHO 

Membro 

 


	RESOLUÇÃO N.º 490/08-CSMP
	EVANDRO PAES DE FARIAS
	Presidente


